تحریر: مولانا عبد المجید مدظلہم

ناظم مرکزی دفتر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

حضرت اقدس، شیخ المشائخ، رئیس المحدثین، استاذ الاساتذہ، صدر وفاق، صدر اتحاد تنظیمات مدارس پاکستان شیخ الحدیث مولانا سلیم اللہ خان صاحب رحمۃ اللہ علیہ مورخہ 17 ربیع الثانی 1438ھ مطابق 15 جنوری 2017ء بروز اتوار رات ساڑھے نو بجے دارفانی سے دار ابدی کی طرف انتقال فرما گئے۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون۔

حضرت 1926ء کو قصبہ حسن پور لوہاری میں ایک دیندار گھرانے میں پیدا ہوئے۔ یہ قصبہ تھانہ بھون اور جلال آباد کے قریب میں واقع ہے۔

حضرت مولانا ولی خان المظفر زید مجدہم کے جانے کے بعد (2010ء) حضرت نے اپنے لئے کوئی معاوانہ خاص بھی وفاق کے کاموں کے لئے مقرر نہیں فرمایا اور بنفس نفیس یہ خدمات خود انجام دیتے رہے۔ وفاق سے متعلق کوئی ڈاک آتی تو حضرت خود اپنے ہاتھ سے اس کا جواب تحریر فرماتے تھے اور آخر تک یہی معمول رہا۔

وفاق سے کبھی اپنے لئے تنخواہ نہیں لی:

وفاق کی مجلس عاملہ نے اپنے اجلاس منعقدہ 16 ربیع الثانی 1435ھ مطابق 17 فروری 2014ء میں صدر و ناظم اعلیٰ کے لئے تنخواہ مقرر کرنے کی منظوری دی تھی۔ اس وقت حضرت اجلاس میں موجود نہیں تھے۔ چنانچہ اگلے اجلاس میں جب یہ کارروائی توثیق کے لئے پیش ہوئی تو حضرت نے اس فیصلے کو مسترد کر دیا اور اس پر ناپسندیدگی کا اظہار بھی فرمایا۔

اسی طرح 1990ء سے طالبات کے امتحانات بھی وفاق کے تحت ہونے لگے۔ اس وقت وفاق کے ساتھ 18837 مدارس ملحق ہیں اور اس سال تین لاکھ سے زائد طلبہ و طالبات کا داخلہ موصول ہوا ہے۔

وفاق کو سیاست کی آلودگی سے پاک رکھنے کا اہتمام:

حضرت نے وفاق کی ترقی و استحکام کے لئے اسے غیر سیاسی رکھنا ضروری سمجھا۔ چنانچہ اجلاس منعقدہ 21 جمادی الاخریٰ 1406ھ مطابق 3 مارچ 1986ء کو دستور کی دفعہ نمبر 4 ضابطہ کار میں یہ ترمیم کی گئی کہ وفاق المدارس العربیہ پاکستان ایک خالص تعلیمی و غیر سیاسی تنظیم ہوگی۔ اس کا کسی سیاسی جماعت سے کوئی تعلق نہ ہوگا۔ اور وفاق بحیثیت وفاق نہ کوئی سیاسی موقف اختیار کرے گا، نہ ملکی سیاست کے کسی مسئلے میں اظہار رائے کرے گا اور نہ ہی اس بارے میں ملحق مدارس و جامعات کو کوئی ہدایت جاری کرے گا۔

آج جتنے بھی علماء کرام، مختلف محکموں میں خدمات سرانجام دے رہے ہیں یہ حضرت کی اسی کاوش کی بدولت ممکن ہوا ہے۔ چنانچہ حضرت والا کا یہ کارنامہ موجودہ اور آنے والے علماء کرام پر بلاشبہ ایک احسان عظیم ہے۔

وفاق کے قیام استحکام کے لیے انتھک محنت:

حضرت نے ایک طویل عرصے تک وفاق کی قیادت فرمائی ہے۔ 21 محرم الحرام 1401ھ مطابق 30 نومبر 1980ء سے 30 ذیقعدہ 1409ھ مطابق 8 جون 1989ء (آٹھ سال چھ ماہ) تک بطور ناظم اعلیٰ خدمت انجام دی اور اس کے بعد 16 ربیع الثانی 1438ھ مطابق 15 جنوری 2017ء تک (ستائیس سال سات ماہ) بطور صدر وفاق سرپرستی فرمائی۔ حضرت فرمایا کرتے تھے کہ میری زندگی کے دو اہداف ہیں۔ جامعہ فاروقیہ اور وفاق المدارس۔ حضرت نے ہمیشہ وفاق کے کاموں کو ترجیح دی ہے اور بندہ نے خود طویل عرصے تک اس کا مشاہدہ کیا ہے۔

حضرت نے وفاق کو مضبوط، مفید اور موثر بنانے پر زور دیا اور اس کے لئے کوششیں فرمائیں۔ اس سلسلہ میں مجلس شوریٰ کے اجلاس منعقدہ 11، 12، 13 شعبان المعظم 1401ھ مطابق 14، 15، 16 جون 1981ء میں حضرت نے فرمایا:

وفاق اور مدارس کے باہمی ربط کو مضبوط بنانا نہایت اہم ہے۔ اس ضمن میں وفاق کی تنظیم میں مدارس کی شمولیت پہلا ہدف ہے اور دوسرا ہدف وفاق کو مفید اور موثر بنانا ہے۔ الحمد للہ پہلے مقصد میں ہم کامیاب ہو چکے ہیں۔

حضرتؒ کی دیرینہ آرزو تھی کہ دفتر وفاق کی موجودہ جگہ پر ایک عالیشان دفتری بلاک تعمیر کیا جائے، جس کے لئے انہوں نے حضرت مولانا امداد اللہ صاحب مدظلہم کی سربراہی میں ایک کمیٹی بھی تشکیل دی تھی، نقشہ بھی بن چکا ہے۔ حضرتؒ نے اپنی وفات سے چند دن قبل بھی اس بارے میں حکماً تاکید فرمائی کہ جلد از جلد تعمیر شروع کی جائے۔ حضرتؒ کی ہدایت کے مطابق اس سلسلہ میں مورخہ 25 ربیع الثانی 1438ھ مطابق 24 جنوری 2017ء کو حضرت مولانا مفتی محمد رفیع عثمانی صاحب دامت برکاتہم العالیہ سے میٹنگ طے ہے، ان سے راہنمائی لینے کے بعد تعمیر کا عملی کام شروع کیا جائے گا۔ کاش حضرتؒ کی یہ دیرینہ خواہش ان کی حیات میں ہی پوری ہو جاتی۔

دفتر وفاق کے نظم کو بہتر بنانے کے لئے حضرتؒ نے 1997ء میں دستور میں ترمیم کے ذریعے ملازمین کے عزل و نصب کا اختیار صدر وفاق کے فرائض میں شامل کیا۔ حضرتؒ کی سرپرستی اور مولانا محمد حنیف جالندھری مدظلہم کی نگرانی میں دفتری نظم میں رفتہ رفتہ بہتری آئی اور بالآخر وفاق کا دفتری نظم مضبوط، مستحکم اور مثالی ہو گیا۔

دفتری نظام کی مستقل خبر گیری:

حضرتؒ نے جب احقر کا تقرر دفتر وفاق میں فرمایا تو باقاعدگی کے ساتھ دفتر وفاق سے متعلق خبر گیری فرماتے اور احوال معلوم کرتے رہتے تھے، اس حوالے سے حضرتؒ کے ساتھ خط و کتابت ہوتی رہتی تھی۔ ابتدائی طور پر دفتری کام میں بندہ کا دل نہیں لگ رہا تھا تو مورخہ 7 ذوالحجہ 1418ھ مطابق 15 اپریل 1998ء کو بندہ نے حضرتؒ کی خدمت میں تحریر گزارش کی کہ ”حضرت و سادس بہت آتے ہیں کہ میں کس چیز میں لگ گیا ہوں اور اس کشمکش میں عبادات میں بھی دل نہیں لگتا اور ذہنی پریشانی رہتی ہے، بخدا آپ کے فیصلے پر دل و جان سے راضی ہوں مجھے اس میں کوئی تردد نہیں، راہنمائی فرمائیں“۔ حضرت والاؒ نے مورخہ 18 ذوالحجہ 1418ھ مطابق 12 اپریل 1998ء کو

جو ابا ارشاد فرمایا کہ ”مقصود اللہ کی رضا بذریعہ خدمت دین ہے اور یہ اس کام میں حاصل ہے کہ نیت صحیح ہونی چاہیے، کام درست ہونا چاہیے۔